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Hvem var egentlig Amanda ? 

Eller myten om ”Min Amanda var fra Kerteminde” 

 

Næsten alle kender Amanda fra Kerteminde. Både unge og gamle kan synge med på visen. 

 

Min Amanda var fra Kerteminde 

Og hun kom til København i fjord. 

Sikke hendes øjne kunne skinne, 

Hendes tænder var som perlemor 

…. 

Visen er over 100 år gammel, og sunget af utallige visesangere. Den har overlevet adskillige 

generationer både hvad angår mennesker og tekniske musikmaskiner, fra lirekasse til CD. Vi må 

nok konstatere, at det er blevet en evergreen. 

Tidens turister kender Amanda, som en skulptur der står i Kerteminde. Forbrugerne kender Amanda 

fra fiskekonserves, og børn og barnlige sjæle kender ”Minamandavarfrakertemix” som Asterix 

møder i forbindelse med en tur til Korsika. 

Mange, ikke mindst indbyggerne i Kerteminde, og især det lokale turistbureau, er sikre på, at der 

bag det hele gemmer sig ”en rigtige Amanda”.  

Men gør der nu det ? 

Hvor stammer visen egentlig fra? Og skulpturen ? Der er mere end 50 år imellem de to ting! 

 I tidens løb har der været adskillige bud på ”historien” om Amanda fra Kerteminde, hende der er 

beskrevet i visen.. Aviser og blade har bragt forskellige versioner til torvs, og Amanda-navnet 

markedsfører alt fra sangkor til torskerogn, fra apotek til støbejern. Står der Amanda, ved vi, 

produktet er fra Kerteminde. Kerteminde og Amanda hører sammen. 

Myten om Amanda har fået næring i flere omgange. Det er fristende at se bag om, undersøge 

muligheden for at finde den ”virkelige” Amanda ! Kan det lade sig gøre, eller vil vi stå tilbage med 

en død (Amanda)sild? 

 

Den ældste version af visen fører os tilbage til 1890-ernes København, hvor de populære 

sangerindeknejper var ved at blive afløst af morskabsteatrenes revyer. Nørrebros Teater var et af 

dem. De opførte i vinteren 1893 revyen ”Harper i luften”. Tekst og musik til revyen kan stadig ses 



 2 

på Det Kongelige Bibliotek, og anmeldelserne i tidens aviser roser især et enkelt nummer, nemlig 

”Min Amanda var fra Kerteminde” 

Vinterrevyen havde præmiere den 10, februar 1893, titlen ”Harper i luften” var hentet hos Henrik 

Ibsen, hvor der i teaterstykket Bygmester Solness forekommer sætningen ”Jeg hører harper i 

luften”. Teaterstykket blev opført i denne periode, og udtrykket ”Jeg hører harper i luften” var 

almindelig kendt, og ligeså bygmester Solness. 

Et omfattende referat af hele revyen, finder vi i avisen Dannebrog dagen efter den første opførsel. 

Dannebrog var en avis der fulgte med i og omtalte alle små som store begivenheder i København, 

og også fulgte dem til dørs.  

Således fortæller avisen at revyen ”Harper i luften” var forfattet af Sven Flue, alias Axel 

Schwanenflügel, og blev en ”eklatant Sukces”1. ”Et næsten elegant Premierepublikum havde fyldt 

Huset. Stemningen var paa Forhaand oppe og udpræget elskværdig.”2. I forspillet optræder Hr. Jens 

Jensen Soldenæs bygmester og redaktør af Hønseavlertidende iført en ”fortræffelig Henrik Ibsen-

maske”3. Han har opfundet et flyveapparat,og skal flyve til Paris med Hr. Fernando Vogelsang 

formand for fuglehandlernes sangforening og Frk. Symboline. Der synges og ”vandes høns”4. Der 

insinueres at ”Thorvaldsen umuligt kan være kommet til sit museum på en ærlig måde, siden han 

har ”hugget” det alt sammen”5. Således fortsætter indslagene med at fabulere og politisere over de 

seneste københavnske hændelser. 

At teksterne således har rod i virkelige hændelser, er et karaktertræk ved begrebet revyer. Derfor er 

det således også sandsynligt, at vi skal kunne finde en virkelig begivenhed, der har dannet 

udgangspunkt for visen ”Min Amanda var fra Kerteminde”! Desværre omtaler avisen ingen 

paralleller til visen. 

 ”Min Amanda var fra Kerteminde” havde tekst af Axel Schwanenflügel, melodien var en gammel 

folkevise fra Bretagne og et af tidens kendte navne Viggo Jensen stod for fremførelsen. 

Når visen blev så kendt, skyldes det ikke kun den meget iørefaldende melodi, men især at den 

straks, og i de følgende år, blev trykt som skillingsvise hos tidens største skillingsviseredaktør 

Julius Strandberg. Strandberg var desuden den første, som forhandlede sine skillingstryk over hele 

Danmark, så Amanda-visen blev hurtigt kendt ikke kun i København, men i hele landet. Da 

grammofonen blev almindelig udbredt i begyndelsen af 1900-tallet, var visen ikke glemt, men blev 

indspillet på plade, fulgte med tidens tekniske udvikling og blev indspillet på bånd, på CD og er 

således stadig kendt. Den over 100-årige kobling mellem Kerteminde og navnet Amanda har 

overlevet.  
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Er det så på grund af en god melodi, eller på grund af dens indhold, at visen blev så kendt? 

Der er ingen tvivl om, at det, vi husker, er melodien. Den er iørefaldende, munter og let at nynne 

med på. Teksten er lidt sværere at huske, måske fordi nogle af udtrykkene hører en tidligere tid til. 

Det ser ud til, at der er overleveret 6 forskellige skillingstryk med Amandavisen. Én af disse har 

således været forsøgt med en anden variant af teksten, men dog en tekst hvor indholdet stadig er om 

”Min Amanda fra Kerteminde”, kun går det hende anderledes, da hun kommer til København.  

I den oprindelige tekst kommer den skønne, dejlige pige fra Kerteminde til København, hvor en 

mand bliver meget betaget af hende og tilbringer al sin fritid i hendes selskab, men en dag de går 

tur, møder hun en student fra hjembyen Kerteminde og stikker af med ham. Den anden tekst der 

kom som skillingsvise i 90’erne skildrer pigen, der kom fra Kerteminde til København, blev gravid 

uden at få en ægtemand, og derfor måtte vende tilbage. Hvorfor det kun er den førstnævnte tekst, 

der har overlevet, kan der være flere grunde til, men sandsynligvis er hovedårsagen den, at historie 

2 er den triste, den traditionelle for tiden og den første er den vovede, den frække, den der 

indvarsler et nyt kvindebillede. 

En historie fortæller, at Amanda er Sophie Krag, der blev født i Kerteminde den 3. november 1871. 

Hun rejste til København i begyndelsen af 90’erne for at blive skuespiller ligesom sin 14 år ældre 

søster, Augusta. I København blev hun forlovet med Anton Melby, der var husdigter  på Nørrebros 

Teater, men hun svigtede ham til fordel for en student fra hjembyen Kerteminde. Dette vakte 

forargelse blandt det Københavnske borgerskab, og som hævn digtede Anton Melbys gode ven 

Axel Schwanenflügel visen om den troløse Amanda til Vinterrevyen på Nørrebros Teater i 1893! 

Visen og denne historie kunne passe fint sammen, men kunne det ikke lige så godt være en anden? 

Findes der en kobling mellem visen og netop denne historie? 

Mange har forsøgt at løfte sløret. Ophavsmanden til ovennævnte version er V.F. Woll. På et ydmygt 

stykke papir, skrevet med let læselig skoleskrift, underskrevet af V.F. Woll, kan man læse at Frits 

Marius Krag, Sophies broder, havde fortalt at visen ”Min Amanda var fra Kerteminde”, var skrevet 

om Sophie. ”Hun vragede nemlig Forf. Anton Melbye for exam. jur. Vilhelm Nielsen, senest Dir. 

For Husmandshypothekfor.(Den Blaa Bog), der var f. i Kerteminde”6. 

De involverede parter skulle altså være Sophie Krag, Anton Melby og Vilhelm Nielsen, men da de 

alle er døde kan vi ikke spørge dem om dette er den rigtige historie.  

Sandsynligheden for at de har mødt hinanden er stor. Sophie drog til København og boede i 1892 

sammen med sin søster Augusta i Marie Mikkelsens Pensionat, Nørresøgade 45, 4. sal. Hun var i 

København så det tidsmæssigt kunne lade sig gøre at møde Anton Melby7. Desuden har de bevæget 
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sig i samme kredse, Anton Melby som kendt tekstforfatter gennem mange år, og Sophie Krag som 

skuespiller eller syngepige.  

Det har ikke været muligt at finde ret mange data om hendes arbejde. Vi ved dog, at hun optrådte på 

Nyborg Sommerteater i 1998 hvor ”Der var prop fuldt hus og frøkenen fik 80 buketter og mange 

presenter” ifølge en anmeldelse i Kerteminde Avis d. 18. august 1998. Vi ved også at Vilhelm 

Nielsen kom fra Kerteminde. Han er født her d. 14.11.1869 og rejste til København, hvor han læste 

jura, blev direktør for dagbladet Politiken og en af de ivrigste initiativtagere inden for 

husmandsbevægelsen. Han kunne godt have mødt Sophie Krag, men vi har intet belæg for det. Tid 

og sted kunne passe. 

Kan vi så tro på  Wolls notat? 

Sophie blev født i Kerteminde i 1871. Hun havde 7 søskende hvoraf Frits Marius Krag, født i 1867, 

var 4 år ældre. Han tilbragte 22 år i Buenos Aires, ifølge Slægtsbog for familien Bom, og kom 

derefter som den eneste af de 8 søskende tilbage for at bo i Kerteminde, hvor han den 14. oktober 

1911 blev gift med Gerda Marie Bech. Han har sandsynligvis derfor ikke været i Danmark i 1893, 

da Amandavisen synges på Nørrebros Teater, men er tilbage i Danmark, før Sophie dør. Alligevel 

kunne han godt have kendt omstændighederne. Han kan have fået dem fortalt, da han kom tilbage 

til Danmark, eller han kan have hørt det via brev til Buenos Aires. Hvis han så har kendt ”den 

virkelige historie”, kan han så have fortalt den til Woll?  

Vilhelm Frederik Woll udnævntes til borgmester samt by- og herredsfoged i Kerteminde Købstad 

1913. Blev i stedet politimester i 1919 indtil 1933, hvor han blev pensioneret. Han foretog en del 

lokalhistoriske undersøgelser og døde i 1958. Tid, sted og lokalhistorisk interesse gør det meget 

sandsynligt, at han har haft forbindelse med Sophie Krags broder Frits, der arbejdede som skomager 

og boede i Langegade nr. 8 i Kerteminde. 

Sophie Krag døde i København kun 40 år gammel i 1911, uden at være gift eller have børn, så hun 

har ikke direkte efterkommere, der kunne have bragt en historie videre. Vi støder heller ikke på 

historien i forbindelse med optegnelser efterladt af Anton Melby eller Vilhelm Nielsen. Direkte 

beviser har  vi altså ikke, men nogle forhold kan sandsynliggøre, at noget i den retning er hændt. 

Sophie voksede op i den lille by ved havet, sammen med sine forældre og søskende. Faderen var 

urmager. Alle hans børn kom i Kerteminde skole8, hvor de gik, til de blev konfirmeret, men ingen 

blev i Kerteminde. Hovedparten rejste til København, hvor Augusta og Sophie blev skuespillerinder 

og Gotthardt blev instrumentmager. Edvard og Frits rejste til Sydamerika. Alle kastede sig ud i et 

liv, der var ”anderledes”. 
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Sophie bliver omtalt som skuespillerind,e da Kerteminde Avis skriver om hendes optræden på 

Nyborg Sommerteater, ligeledes da hendes død annonceres. Men var hun ikke nærmere syngepige, 

som man kaldte de kvinder, der optrådte på morskabsteatre. Det tyder ikke på at hun var skuespiller 

i den forstand, som de der optrådte på Det Kongelige Teater. Det ene var underklassens teater, det 

andet overklassens.  

Ser vi på det eneste billede, vi har af Sophie Krag, er hun klædt i en højhalset tækkelig kjole, 

ihvorvel datidens mode foreskrev stramt korset (som syngepigerne altid optrådte i på scenen). I 

Dansk Mønstertidende fra 1906, ses aftegnet to kvinder klædt efter tidens mode, den ene i stramt 

hvepsetaljekorset, den anden i en såkaldt reformmodel. Det vil sige uden korset. Sophie Krag er 

altså iklædt en såkaldt reformkjole på fotografiet. De få spor, hun har efterladt, tyder på en kvinde, 

der gik sine egne veje, som måske var lidt i opposition til det bestående. En sådan kunne godt have 

indladt sig med Anton Melbye, ikke at forglemme med den position han havde. Hun kunne også 

have sveget ham til fordel for en ny kærlighed. Havde hun følt en ny kærlighed, var hun nok ikke 

den, der holdt på formerne, men fulgt sit hjerte. Og målet for denne nye kærlighed, ville det ikke 

sandsynligvis være en mand ud over det sædvanlige, én som gik nye veje, én der var lidt i 

opposition til det bestående, én som havde sympatier for de små i samfundet?  

Vilhelm Nielsen var én af dem, der kunne passe ind i rollen. Han sympatiserede så meget med 

husmændene, de der blev svigtet 100 år før under de store landbrugsreformer, at han var en af 

initiativtagerne til udstykningen af de tusindvis af husmandslodder, som han ved at oprette 

husmændenes hypotekforening, også gav dem mulighed for at købe. Om det så var det æstetiske 

aspekt, havde han dem i tankerne og sørgede for at arkitekter udarbejdede tegninger til 

velproportionerede, hensigtsmæssige husmandsboliger, kaldet ”bedre byggeskik”9. Jo, Vilhelm 

Nielsen ville passe ind som et værdigt mål for sådan en pige. 

Men enten fik hun ham ikke, eller også var det ikke den historie. 

Myten er som myte god nok, Amanda og Kerteminde hører sammen, spørg bare rundt i Danmark, ja 

selv på Korsika.  

 

 

                                                 
1 Dannebrog d. 11.2.1893 
2 do 
3 do 
4 do 
5 do 
6 Udateret notat fra  
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7 1861 – 1929, forfatter og fra 1911 teaterdirektør på Nørrebros Teater 
8 Kerteminde Skoles Indskrivningsprotokol 
9 Politikens udklipsarkiv 


